*Tentatus
grauius.*

Atille

¶ At ille
onis hu
sed nec
mensura
li asser
regum t
adulator

Et co

non

Hic por

sibilis. E

taor pro

est: Tu o

stus, pro

id aper

lorum f

tur, qui

ponden

ultimo

in des

¶ Porro

tempu

presen

tempu

Melsie

sicut Th

stoloru

tum est

¶ Ante

cui cor

qui occ

redacti

bus pro

Cesari

pulum

dispersi

aduene

est, tu q

retur.

¶ At ille arundo non erat, vt vento suggestionis & tentationis huiuscemodi agitari posset, & a veritate deflecti, sed nec homo erat mollibus vestitus, vt præconia famæ mensuram suâ excedentis, quasi palpantium manus, molli assensu exciperet, quo modo faciunt ij qui in domibus regum sunt, quia potestatem habentes gratulantur, quod ab adulatoribus suis benefici vocantur.

¶ Circa secundum dicitur:

Et confessus est, & non negauit. Et cōfessus est: Quia non sum ego Christus.

Hic ponitur Ioannis de semetipso responsio irreprehensibilis. Est autem eius hæc responsio quadruplex iuxta quatuor propositas sibi interrogationes. Quarum prima hæc est: Tu quis es? Quum vellent querere num ipse esset Christus, prout omnes eum esse existimabant, noluerunt tamē id apertè proferre, ne temerarij putarentur. Hanc enim illorum fuisse intentionem, ex Ioannis responsione colligitur, qui non verbis, sed affectui & intentioni eorum respondens, ait: Non sum ego Christus. Nam quis ipse esset vltimo tandem eloquutus est, vbi ait: Ego vox clamantis in deserto.

¶ Porro secundum Origenem (sicut & superius dictum est) tempus aduentus Christi populum tunc recreabat quasi iam præsens existens, legis peritis & sacris scripturis Christi tempus speratum colligentibus, quamobrem nonnulli Messie sibi nomen temere vsurparunt. Iosepho perhibente sicut Theodas, & Iudas Galilæus. Vnde & in Actibus Apostolorum Gamaliele in cōcilio iudeorum differente, scriptum est:

Messie nomen vsurparent. Act. 5.

¶ Ante hos dies extitit Theodas, dicens se esse aliquem: cui consensit numerus virorum circiter quadringentorum qui occisus est, & omnes qui credebant ei dissipati sunt & redacti ad nihilum. Post hunc extitit Iudas Galilæus in diebus professionis (id est, quibus per singula capita census Cesari in signum subiectionis persoluebatur) & auertit populum post se, & ipse periit, & quotquot consenserunt ei dispersi sunt. Quum ergo feruentius Christi expectaretur aduentus, Iudei transmittunt ad Ioannem, per hoc quod est, tu quis es, conuicere volentes si ipse se Christum fate-
retur.

DOMINICA QVARTA

Rupertus ¶ Nō sum ego, inquit, Christus. Verax utiq; veritatis p̄co-
cauit sapienter mortiferum diuini nominis adulterium,
velut is qui quum paranymphum se esse sciret, clanculū
ad sp̄sām veniendo, sp̄sūm se esse mentiri nollet. Nā (vt
dicit Chrysoſt.) deuoti famuli est nō solum nō rapere glo-
riam domini, sed & oblatam à multis, respuere.

Gregori⁹ ¶ Vbi planè Ioānis humilitas cōmendatur, qui quum tante
virtutis esset vt Christus credi posset, elegit solidè subsiste-
re in se ne humana opinione raperet inanita super se. Nā
confessus est, & non negauit: confessus est, quia non sum
ego Christus. Sed qui dixit non sum, negauit planè quod
nō erat, sed nō negauit quod erat, vt veritatē loquēs eius

Rupert⁹, membrū fieret, cuius sibi nomē fallaciter non viurparet.

Ioannes hinc confessor ¶ Vbi & illud notandū est, q̄ Euangelista hanc negatiuam
enuntiationē qua Ioannes ait, nō sum Christus, cōfessio-
nem esse affirmat: hoc nimirū intendens, vt hoc maximè
loco Ioannem Baptistam Christi cōfessorem esse sentias.
Nā si Christum se esse dixisset, vel ita opinātib; confes-
sisset, eum proculdubio qui Christus est, Christū esse nega-
set. Igitur ex hoc satis cōstat, quia dū dicit pro testimonio
Christi, non sum ego Christ⁹, vno & eodem dicto Christū
confessus est, Christum non negauit, ac per hoc verus hoc
loco Christi confessor claruit. Itaque Ioānes fidelis Chri-
sti confessor & testis, & ipse dignum recepit testimonium
pronuntiante sic Euangelica veritate: Et confessus est, &
non negauit: & subaudias, Christū: quē profecto negasset
si aliud dixisset quum dixit: Non sum ego Christus.

¶ Ecce ad primam illorum suscitationem prima & irrepre-
hensibilis Ioannis responsio, sed nondum suscitandi finis.
Sequitur enim:

Et interrogauerunt eum: Quid ergo? Helias es tu? Et dixit: Non sum.

H ¶ Audito quòd se esse Christum negasset, rursus interro-
gāt num esset Helias. Nam quum iam tēpus messis adue-
nisse intelligerent (vt iam dictum est) & scirent Heliam
venturū esse ante Christū, iuxta quod p̄dictum erat per
Mal. 4. Malachiam prophetā dicentem: Ecce ego mitto vobis di-
cit dominus Heliam Prophetā antequam veniat dies do-
mini: Cogitabāt ne fortè ipse esset Helias, q̄ ipsius cū He-
lia in vita & moribus grādis esset similitudo. Itaque inter-

roga

rogauit
sensum
non sum
futuro
nos o
demqu

¶ Sic en
tione H
dixisset

re, Ioan
pugnet
lias my
aliud E

Heliaz,
¶ Sed &
pares si

vtiq; z
Iezabel
Herodi

catu. S
quòd si
cessurus

primū
mi, ille
quòd Io

ria non
esset sci
¶ Contr

se esse d
illorum
fallum f

¶ His re
tia inter

Prop
¶ Et hoc
in deser
pheta. I
cio Pro
fuerit, p

¶ Proph

rogauerunt: Helias es tu? Et dixit: Non. quasi dicat. Iuxta sensum & opinionem vestram in persona Helias ille ego non sum, qui in igneo curru quōdam raptus est in cœlum, futuro tempore referuādus, sed sum homo alius ante annos circiter triginta patre veterano, & matre sterili eademque proeecta ætate, progenitus.

Helias se esse negat

¶ Sic enim distinguendū est, quia videlicet sine vlla exceptione Heliam se esse negare non poterat. Alioqui contradixisset Christo dicenti de illo ad turbas: Si vultis recipere, Ioannes ipse est Helias: Nunc autem quomodo non repugnet perspicuū est. Nam quod ait dominus, ipse est Helias mysterium est, ac si dicat: In hoc est Helias quod iuxta aliud Euangelij testimonium venerit in spiritu & virtute Helix, & eandem cum illo spiritus gratiam acceperit.

*Lucæ I.
Ioānes cū*

Helias similitudo.

¶ Sed & Ioannis vitæ austeritas, rigorque, mentis & Helix, partes sunt. Ille in heremo, & iste in heremo victitabat, & uterque zona pellicea cingebatur. Ille quia regem Achab & Iezabel impietatis arguit, fugere compulsus est. Iste quia Herodis & Herodiadis illicitas arguit nuptias, capite truncatur. Sed & idcirco Ioannes Helias à domino vocatus est quod sicut iuxta dictam Malachię prophetiam Helias processurus est, & venturum iudicem nunciaturus, sic Ioānes primum Christi præcesserit aduentum, & uterque, hic primus, ille secundus aduentus nuntius sit. Itaque mysticum est, quod Ioannes à Salvatore Helias dictus est. At illi mysteria non quærebant, sed tantum an ipse in persona Helias esset sciscitabantur.

¶ Contrarium itaque nō est sententię veritatis quod Helias se esse denegat, quia quod mystico intellectu verum erat, illorum sensu qui interrogabāt, si diceret: Helias ego sum falsum fuisset.

¶ His responsionibus acceptis, necdum cōtenti, etiam tercia interrogatione Ioannem discutiunt, dicentes:

Propheta es tu? Et respondit Non.

¶ Et hoc planè verū est, licet de illo dicat dñs. Quid existis in desertū videre Prophetā? Etiā dico vobis & plusquā prophetā. Ioannes enim virtute quidē Propheta erat, sed officio Propheta nō erat. Quod autem officio Propheta non fuerit, palam fit ex Prophetici officij definitione.

*I
Mat. II.*

¶ Prophetarum officium fuit, verbum domini antequam

caro

DOMINICA QVARTA

*Officium
Propheta
rum.*

caro fieret, carnē assumpturum esse, dictis prænunciare factis præfigurare. Nam & si sunt & fuerunt plurimi qui diuersis in rebus Prophetæ spiritu perduci meruerunt, eos tamen solos in Prophetarum catalogo sancta ecclesia computat, qui de summis rebus, id est, de incarnandi verbi mysteriis sancti spiritus oraculum mente perceperunt, voceq; & literis mundo annunciauerunt.

¶ Ioannes autē non hoc modo æterno Dei verbo obsequit^r est, quippe qui nō in vmbra futurorū, sed in veritate erat præsentium, neq; præferbat propheticum sermonem, cui attendendum esset tanquam lucernę lucenti in caliginoso loco, sed prætento digito monstrabat verum solem mōdo iam exortum. Igitur officio propheta non erat: Virtute autem vel gratia, Propheta, imō plusquam Propheta erat, quia videlicet præsentem Prophetarum omnium verticē, Christum contingens, ipsius mysteria Prophetis omnibus

X familiaribus nouerat.

¶ Sed dicit aliquis: Quis interrogatus utrū esset Propheta quum de officio negauit, de virtute vel gratia Prophetali quę in se erat reticuit? videlicet, quia cum hi qui interrogabant ex aduerso consisterēt, quod & paulō post Euāgelista latenter innuit, cū dicit: Et qui missi fuerāt erāt ex Pharisæis, cum ergo insidiosa intētionē starēt ex aduerso, nec animo discēdi venissent, nō placuit spiritui sapiētia in animo sancti præcursoris habitāti alio modo indignis respondere. Tātum ergo ad interrogata irreprehensibili parcitate respondit. Sed nemo iure reprehenditur quod non responderet vltā vel aliter quā exigit modus inquisitionis.

*Qualis
propheta
Ioannes
non erat.*

¶ Vel potest dici, quod cum plures in Israël æditi fuerint Prophetæ (vt dicit hic Origenes) vnus de quo Moyses prophetauerat, præsertim expectabatur, prædixerat enim: Prophetam vobis suscitabit Deus ex fratribus vestris, sicut me, illi parebitis. Sciscitantur ergo interrogatores isti non si foret Propheta simpliciter, sed cum articulo in Grego sermone ponitur, Propheta, inquit, es tu? Per singulos enim prophetas nouerat popul⁹ Israël neminē eorum fuisse hūc, quē Moyses prænuñciauerat, qui (sicut Moyses fecerat) medi⁹ starēt inter Deum & homines, & accepto testamento à Deo, illud tradidisset discipulis. Hoc autem tātū tamque singularis Prophetæ nomen illis Christo minime tribuentibus, sed arbitrantibus alium quempiam ab illo-

ab illo,
Prophe
lum ma
thorem
numi i
ergo i

Dix

qui n

Quand
interrog
tatis pu
rogatio

¶ Verū d

nus nun

Ioāne q

ta nisi et

Quid di

nos? Spe

¶ Vbi ef

nium su

q Christ

testimon

& Xpi,

xē appe

diceret

dit, q; ne

altitudi

Ego

sicut

ex P

Respo

missi ad

videri m

scere, qu

si sunt, q

re omne

habere i

retrosu

audierin

erit hoc

ab illo, Prophetam illum fore, Ioānes sciuit, quoniam ille
Propheta nemo alius quā Christus est. Sciens ergo se il-
lum magnum Prophetam, id est, mundi. Saluatorem, au-
thoremq; noni & aeterni testamenti non esse interrogatus
num ipse Propheta ille esset, rectè respondit: Non. Adhuc
ergo iam quarto sciscitantur. Vnde sequitur:

*Dixerunt ergo ei: Quis es, vt responsum demus his
qui miserunt nos? Quid dicis de teipso?*

Quamdiu ij qui sibi sapientes & prudentes videbantur, *Chrysof.*
interrogationibus irreuerenter habitaculum tantæ sancti-
tatis pulsauerunt, simplici negatione iuxta modum inrer-
rogationis (vt par erat) cessati sunt.

¶ Veni quia nemo est bonus seruus sine ministerio, nec bo-
nus nuncius sine responso, quū non sufficeret illis scire de
Ioāne quid erat, quia nec Christ^o, nec Helias, nec prophe-
ta nisi etiā scirēt quid erat, adhuc acrius insisterūt, dicētes:
Quid dicis de teipso? vt responsum dem^o his qui miserunt
nos? Sperabant sanè aliquid magnum & nouum audire.

¶ Vbi est cōsiderare Ioannis autoritatē, quia & testimo-
nium suū de seipso Iudæis erat acceptabile, vt iā dictū est
q̄ Christo de se testimonium dicente, dixerūt: Tu de seipso
testimoniū perhibes, testimoniū tuū nō est verū. Quū ergo
& Xpi, & Helias, & pphetæ, nomina de se negasset, tū eni-
xè appetebāt scire quidnā Ioānes de seipso, & quē se esse
diceret. Tūc delectis illis ad se nūciis hoc de seipso respō-
dit, q̄ nec interrogare ipsi nosset, nec quod auditum præ
altitudine mysterij vllatenus possent attingere, dicens:

*Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam domini
sicut dixit Esaias Propheta. Et qui missi fuerant erāt
ex Pharisæis.*

Responsum sanè magnum, sed quod non intellexerūt qui
missi ad eum venerant, Nec mirum. Nam illi qui sapientes
videri magis volunt quā esse, nescire malunt quā di-
scere, quales utiq; erant isti, qui ob hoc ad Ioannem mis-
si sunt, quia tales æstimabantur qui possent comprehende-
re omne respōsum, & quæ omnibus quæ dicerentur certū
habere iudicium. Sed prauè prudentes declinant animo
retorsum, & hoc respōsum dissimulatores callidi quasi nō
audierint, surda aure prætereunt. Sed nos prout datum fu-
erit hoc responsum expendamus.

Primum

*Quanta
Ioānis a-
pud Iude-
os autho-
ritas.
Ioan. 8.*

*M
ΑΥΤΟΓΑΝ-
ΤΙΟΝ ΤΥΠ^o*

DOMINICA QUARTA

Rupertus ¶ Primum igitur per hoc quod ait: Ego vox clamantis in deserto intelligi datur, quia contemporalem Christo se esse fatetur, nempe cuius ipse vox sit. Et aduerte quod sicut Ioannes dictus est à Christo Helias, non quidem in persona, sed officio, ita etiam officio vocem se esse fatetur. Et hoc propter duo.

¶ Primo quia vox est manifestatio verbi quod utique nihil aliud quam mentis conceptus est. Quoniam ergo Deus pater verbum suum iam nunc incarnatum per beatum Ioannem mundo manifestum fecit, ideo ipse rectè vox dicitur. Vnde ipse de eodem Dei verbo incarnato, id est, domino Iesu Christo ait: ut manifestetur in Israël, propterea ego veni. Ipse enim fuit homo missus à Deo in testimonium,

Ioan. 1.

Ioan. 10.

ut testimoniū perhiberet de lumine, id est, de Christo, qui ait: Ego sum lux mundi. Sequitur: Ut omnes crederet per illum.

¶ Secundo B. Ioannes vox dicitur, quia vox est propinquo manifestat eum cuius est. Potest enim se quispiam manifestare vel per interpositam personam, vel per vocem propriam. Et quum aliquis sui aduentus nuntios præmittit, adhuc non dicimus eum adesse. Verum audita voce eius, dicimus: Ecce hic est. Prophetæ omnes ante Ioannem nuntij fuerunt, venturum mundi redemptorem annuntiantes, Ioannes verò qui missus est ante faciem Christi parare viam eius, vox Christi fuit. Quòd utique longè maius erat quam esse vel Heliam, vel quemlibet prophetarum. Et quidem magnus esse perhibetur, de cuius aduentu & officio Esaias longè ante vaticinatus est. Sicut dixit, inquit, Esaias propheta.

Magne authoritatis huc testis.
N ¶ Proinde magnum & reuerendum oportebat esse hunc testem propter indigentiam filij hominis, pauperis & egeni propter nos facti, & propter nos magno testimonio indigentis. Propterea tantus ac talis venit qui testimonium perhibens dignus esset audiri: imò non posset contemni. Et quidem ipse Ioannes non nimis ultroneus, imò nimis importunè pulsatus ab inquirentibus, nimisque discussus quis ipse esset, hæc tandem respondit: Ego vox clamantis in deserto. Sanè quando venit ista vox clamantis, tam magnificè venit, ut conceptus ex utero senectutis & sterilis Gabriele archangelo annuntiante, spiritu sancto repletur necdum in lucem æditus, tantis natiuitatem eius concomitantibus signis, ut timerent omnes vicini, & sa-

Luc. 2.

per

per omnia montana Iudææ diuulgarentur hæc, & ponerent omnes qui audierant in corde suo, dicentes: Quis putas puer iste erit?

¶ Ego, inquit, vox clamantis in deserto. Ac si dicat: Ego ille sum, & illa vox ego sum, quã Elaias interiori auditu clamantem vobis audivit, vt paretis vias eius, quia nunc adest, scilicet Christus. Clamo nunc verbis, parate viam domini: quia dico vobis, pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Tãta hæc vox est, vt Prophetæ tanto antè tempore hãc in spiritu audiens, gaudio attonitus exclamauerit, dicens: Vox clamãtis in deserto. Dignum ergo est, inquit, vt & vos mihi credatis, quum vobis ostendero Christum. Sicut enim ad hoc fit vox vt verbum audiatur, sic ego ad hoc natus sum, vt per ministeriũ meum Christus qui est incarnatum æterni patris verbum, præsens agnoscat.

¶ Parate, inquit, viam domini. Quasi dicat: Iam in via dominus est, præsentis vitæ viã ingressus est. Ad opus grãde nunc proficiscitur. In via nunc est, Ecce tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultauit vt gygas ad currendam viã. Sed vnde venit, & quò est iturus? A summo cœlo, inquit, egressio eius, & occursum eius vsque ad summum eius. Nolite ò Iudej nolite obuiare, nolite resistere, nolite ei obstinationis offendicula ponere. Nam super quem ceciderit, comminuet eum. Vt illis, quorum scelere in mortem tradèdus est. At illi surda (vt dictum est) aure clamorem eius præterierunt, quasi nihil illis dixerit.

¶ Sed nos surditatis istorum exemplum execrãtes, audiamus & attendamus cuius clamãtis Ioãnes vox fuerit. Ipse utique clamans est, qui stabat & clamabat: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Clamat iterum: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiã vos. Denique omnis vita, omne tempus quo hic in carne degit, clamor fuit, de quo per Apostolum dicitur: Qui in diebus carnis sue, preces supplicationesque ad eum qui posset illum à morte saluum facere, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Huius clamãtis Ioannes primo vox fuit. Humilitas quippe vocem non habebat, sed ignotus habitabat in ciuitate Nazareth, quũ iam tricesimum inciperet annum ætatis.

¶ Porro sicut verbum nostrum, clarã & sonorã voce indiget

*Que vox
Ioannes.*

Esa. 50.

*Cuius cla
mãtis vox
Ioannes.*

Hebr. 5.

DOMINICA QVARTA

Forti testimonio opus erat christo. Mat. 21.

get vt melius audiatur, ita Dei verbum caro factum (vt dictum est) testificante Ioanne indiguit, vt homines in eo minus scandalizarentur. Vnde non solum apud simplices verum etiam apud inuidentes, & voluntarium patientes scandalum, autoritas Ioannis causam eius persepe defendit, vt illic, quum dicerent ei: In qua potestate hæc facis? respondens dixit eis: Interrogabo vos & ego vnū sermonem, quem si dixeritis mihi, & ego vobis dicam in qua potestate hæc facio: Baptismus Ioannis vnde erat, è cælo an ex hominibus? At illi cogitabāt intra se dicentes: Si dixerimus è cælo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus ex hominibus, timemus turbam. Omnes enim habebant Ioannem sicut prophetam. Et respondens dixerunt Iesu: Nescimus. At ille & ipse: Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio.

Ioannis testimonio & nos confirmamur.

¶ Nec tamen illius temporis homines tantum attendere debemus, sed & omnes gētium nationes vsque ad finem seculi. Quandiu enim prædicatur Christi in hunc mundum aduentus, adest hic idem testis Ioannes, & testificans digno suo confirmat, quia Christus alius non fuit, nec est, nec erit, nisi is qui putabatur filius Ioseph.

Gregori⁹

¶ Ceterum vbi hæc vox clamauerit, attende. Vox clamantis, inquit, in deserto. In deserto clamat, quia derelictæ ac destitutæ Iudeæ solatium sui redemptoris annunciat. Sed & in deserto clamare idcirco dicitur, quoniam ad pœnitentiam agendam hortabatur. Desertum enim agendæ pœnitentiæ locus conueniens est. Vnde & dominus pœnitentiæ agendæ in semetipso nobis præbiturus exemplum, quadraginta diebus & noctibus ieiunauit in deserto.

Matt. 4. via domini qua sit Ioan. 14.

¶ Clamat autem & dicit: Dirigite viam domini. Moraliter via domini ad cor dirigitur, quum veritatis sermo humiliter auditur. Via domini ad cor dirigitur, quum ad præceptum eius vita preparatur. Vnde scriptum est: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansione apud eum faciemus. Quisquis ergo mærem in superbia eleuat, quisquis auaritiæ æstibus anhelat, quisquis se luxuriæ inquinacionibus polluit, cordis ostium contra veritatem claudit, & ne ad se dominus veniat, claustra animi seris vitiorum damnat. ¶ Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis. Videlicet ex eis qui

qui non clauer sineba non pferen scriptu ficauer autem ipsos n

E

In ha tur. Pri terrog: respon: Christe ¶ Circa anem rat, v: si præ: Quum nuens cum h: taueru iam ei: dicente Helias.

¶ Quo: zari e: re. Et c: tionem esse qu: rec, si n: id est, meroic: fatis er: agere, iuuar

qui

qui non Dei, sed suam quærebant gloriam, qui tulerant
clauem scientiæ, & nec ipsi introibant, nec alios intrare
sinebant. Quo vitio nunc Ioanni insistebant, non solum
non pœnitentes, sed & alios ad pœnitentiam inuitari nõ
ferentes, vt ex sequentibus patebit. Vnde & apud Lucam
scriptam est: Et omnis populus audiens, & publicani iusti-
ficauerunt Deum, baptizati baptismo Ioannis. Pharisei
autem & legisperiti, consilium Dei spreuerunt in semet-
ipsum non baptizati ab eo.

Luc. 7.

HOMILIA ALTERA.

ET interrogauerunt eum, & dixerunt ei: Quid er-
go baptizas si tu non es Christus, neque Helias,
neque Propheta? Ioan. I.

In hac parte Euangelicæ lectionis tria comprehendun-
tur. Primum est, Phariseorũ apud Ioannem inuidiosa in-
terrogatio. Secundũ est, Ioannis ad interrogata modesta
responsio, ibi: Respõdit eis Ioãnes. Tertiũ est, Ioannis de
Christo fidelis testificatio, ibi: Medius autẽ vestrũ stetit.

Circa primum attende quòd hi qui missi fuerant ad Io-
annem grande aliquid & insuetum ab eo audire speraue-
runt, vt videlicet affirmaret se vel Christum esse, vel Chri-
sti præcursores Heliam, aut saltem aliquem ex prophetis.
Quum autem ille Christum, Heliam, & Prophetam re-
nuens, diceret se esse vocem clamantis in deserto, modi-
cum hoc esse, & nihil tale, quale cupiebant audire, repu-
tauerunt, quia diuina mysteria non intelligebant. Itaque
iam ei indignati inuidiosa nunc interrogatione discutiunt,
dicentes: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque
Helias, neque Propheta?

A
Ioannem
interrogã-
tiũ intẽ-
tio.

Quod (secundum Originem) dixerunt non quasi bapti-
zari cupientes, sed volentes eum à baptizando prohibe-
re. Et quem blanditiis non valuerat supplantare, accusa-
tionem ei innectere tentant, cogentes eum, vt diceret se
esse quod non erat. Alioqui audaciæ esset quòd baptiza-
ret, si non erat Christus, nec præcursor illius, nec præco,
id est, Propheta. Ecce vt clauem scientiæ ferentes ipsi nõ
introierunt, & volentes introire prohibuerunt. Non enim
satis erat eis prædicante turbis Ioanne pœnitentiam non
agere, sed & alios inuidebant ad baptismum pœnitentiæ
inuitari.

¶ Quando

DOMINICA QVARTA

B ¶ Quando igitur miserunt Iudæi ab Ierosolymis Sacerdotes & Leuitas ad Ioānem (sicut dictum est) & illic sic eum interrogauerunt, sic percontati sunt, tota expectante synagoga Iudæorum & Pharisaëorum à quibus missi fuerat. Tunc Ioannes de Christo testimoniū perhibuit de quo & in præcedentibus dictum est, & in consequentibus est dicendum. Tunc sanè audita est vox clamantis in deserto, imò à deserto venientis vbi solitarius & Heliq̄ persinillis vitam aluerat, vitam, inquā, qualem esse decebat testis legitimi & irreprehensibilis, ne oculi qui visuri erant præsentiam veræ lucis quippiam haurirent de omni quæ in mundo est concupiscentia carnis, ne digitus, quo præserto demonstraturus erat agnum dei, vel manus, quas subiturum, & à quibus baptizandum erat caput angelicis potestatibus reuerendum, aliquid tangerent de omni mæstipicis coinquantis: & pulchritudo oris, à quo primum audiendum erat testimoniū gratiæ & veritatis, aliquo modo defloresceret, loquendo aliquid vani aut otiosi sermonis. Tunc, inquā, audita est vox magna, vox præclara, à deserto venientis, imò & illi deserto clamantis, vbi quondā habitauerat iustitia, nunc autem homicidæ, quos eadem iustitia, deserentes se, deseruit, ex quorum cōuentu & hi erant, quibus insistentibus Ioannes hoc, qui sequitur, modo respondit.

¶ Circa secundum dicitur:

Ego baptizo in aqua.

C ¶ Hic ponitur ad interrogata Ioānis modesta respōtio. Vnde debātur interrogatores illi præsentiscere q̄ Christo peteret baptizare, promittente per Ezechielē domino, & dicente: Effundam super vos aquam mundā, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, sed Ioannes iam se Christum esse negauerat, ergo munus alienum vsurpare Pharisaïs videbatur. Quibus ipse respondet, dicens: ¶ Ego baptizo in aqua, Quasi dicat: Ego quidē non ab eo, aut vtivos putatis, absq; cœlesti autoritate, aut à me ipso veni, sed missus à Deo baptizo in aqua. Quasi dicat: Non est multū quærendum de baptismo meo, quum sit in aqua tantum, quum corpus solum lauet, non animā. Vnde Gregorius: Ioannes, inquit, nō spiritu sed aqua baptizat, quia peccata soluere non valens, baptizatorum corpora per aquam lauat, sed tamen mentem per veniam non sanat.

*Quis est
se decebat
testem
Christi.*

*Vox clamantis in
deserto.
Esa. 1.*

*Ego baptizo in
aqua.*

¶ Cur en
laxat, ni
sciturum
minum
est præ
ret imit
peccato
¶ Proind
ret pecc
dum ba
p̄signa
Ioannis
necesse
¶ Secun
bat, sed
suscipier
sacrame
se milit
speciem
¶ Terri
domini
manifest
p̄tizans.
stus, &
scenden
tis: Hic
¶ Ne qu
hunc ab
ipse præ
stinguen
quitar, d
tiam. Qu
baptizat
er his qu
dicente:
retur ad
le verò
annis ba
baptism
ellet po
baptiza
Cui

Cur ergo baptizat, qui per baptismum peccata non relaxat, nisi ut præcursoris suæ ordinem seruans, quem nasciturum nascendo præuenerat, baptizaturum quoque dominum baptizando præueneret: & qui prædicando factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor eius fieret imitatione sacramenti? Baptismū ergo in remissionem peccatorum quia dare non poterat, prædicabat.

Proinde & si baptismus Ioannis remissionē non cōferret peccatorū, valuit tamen ad plura. Primò, ad significandum baptismum Christi (vt dictum est) quem & si multæ præsignauerāt veteris testamenti figuræ, baptismus tamen Ioannis hunc clarius præfigurauit, & expressius, ad eò vt necesse fuerit hunc ab illo discernere, prout post dicitur.

Secundò, quia baptismus Ioannis non tantum præparabat, sed paulatim etiā assuefaciebat ad Christi baptismū suscipiendum. Nō tamen (sicut dictum est) baptismus iste sacramentum erat, quemadmodum torneamentum quo se milites ad bellum assuefaciunt, bellum nō est, tametsi speciem belli præterdat.

Tertiò, quoque fuit utilis baptismus Ioannis ad Christū dominum manifestandum, sicut ipse testatur, dicens: Vt manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans. Siquidem illo baptizante manifestatus est Christus, & apparitione spiritus sancti in specie columbæ descendens super eum, & voce patris attestantis, & dicentis: Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui.

Ne quis autem in Ioannis baptismo erraret, putans sibi hunc absque Christi baptismo sufficere ad salutē, Ioānes ipse prædicauit, baptismū suū à Christi baptismo clarè distinguens. Vnde in Euangelio secundū Matthæum ipse loquitur, dicens: Ego quidē baptizo vos in aqua in penitentiam. Qui autē post me uenturus est, fortior me est Ipse uos baptizabit in spiritu sancto & igni. Idē patet manifestius ex his quæ Lucas in Actis apost. refert loquente Paulo, & dicente: Si spiritū sanctum accepistis credentes? At illi dixerūt ad eū: Sed neque si spiritus sanctus est audiuimus. Ille uerò ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerūt: In Ioannis baptismo. Dixit autē Paulus: Ioannes baptizauit baptismum penitentię populum, dicēs in eum qui uenturus esset post ipsum ut crederēt, hoc est, in Iesum. His auditis baptizati sunt in noīe domini Iesu. Et licet Ioānis persona

Quid ualuit baptismus Ioannis.

Luc. 3.

D

Baptismus Ioannis qualis fuit.

Matt. 3.

Actu. 10.

DOMINICA QVARTA

*Baptismi
virtus nō
à mini-
stro.*

omni sanctitate & gratia cōmendetur, nō tamen propter hoc baptismus suus plus habuit efficaciz. Nō enim ministri sanctitas est attēdēda in hac parte, quasi illa baptismū cōmēder, sed ille tātū, de quo Ioānes phibet, dicēs, Christi vtiq; designās: Hic est qui baptizat in spiritu sancto. Eadē proinde ratione baptismi sacramēto nihil detrahit ministri iniquitas. Vnde patet q̄ Christi baptismo opus habebant à S. Ioāne baptizati, sed denuò baptizari nō debent qui etiā ab hæreticis secundū ritū Ecclesiæ, siue etiā à Iudæis forēt baptizati. Nō enī est quod ministru in hac parte cōsideres, siue ille p̄bus sit siue impius, Christus est qui baptizat, Colūba baptizat. Satis est q̄ minister illud agere intēdit, quod ipsa sãcta facere solet & intēdit Ecclesia, debitis quoq; materia & forma obseruatis. Cōtrariū horum asserere, error est, & heresis Donatistarū, qui baptismū hæreticorū reiciebāt. Is tamē cui sacerdotis catholici copia nō negatur, officio hæretici in baptizando vti non debet.

*E
Ioannes
cur singu-
lariter ba-
ptista vo-
cetur.*

¶ Proinde, si aliquis querat & dicat: Quū etiā sanctos apostolos cōstet plurimos per orbē terrarū baptizasse, & quōdem baptismo potiori, q̄ fuerit iste Ioānis, quorū sanctus Ioannes bap. noīe singulariter est insignitus, & quorū nō etiā ipse Petrus, vel Ioānes apostolus, vel Paulus, vel Philippus, baptistarū nomine cēsentur? Vtiq; quia ille solus Christi meruit baptizare, qui tactu suę sacrosanctę carnis mūlti animas vim aquis cōtulerit. Et quū ille sit caput Ecclesiæ, Ioānes qui hūc baptizauit perpetui honoris titulo hic insignit⁹, ab vniuersa Ecclesia Baptiste nomine saluatur.

Sup Ioā.

¶ Potest autē ad hoc secūdū August. & alia ratio assignari, videlicet: Quia etsi baptismus Ioānis, sacramentū non erat, baptismus tamē Ioānis erat, & nihil aliud nisi Ioānis baptismus: tametsi nō ab homine, sed à deo esset. Apostolorū autē baptismus non illorū, sed Christi erat, qui solus verē, & per suā virtutē baptizat ad salutē, dicēte Apostolo: Quicūq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Ipse enim est quē extēto digito Ioānes ostendens, dicit: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mūdi. Nemo sibi arroget q̄ ipse cuiuspiā tollere potest peccata, quū hoc solus ipse possit, qui vnus p̄ omnes semetipsum obtulit immaculatū Deo, cuius sanguis emittat cōsciētiās nostras ab operibus mortuis ad seruicium Deo viuēti. Itaque Apostoli alieno baptismo baptizates,

*Roma. 6.
Sol⁹ christus verē
baptizat.*

Ioan. 1.

Hebr. 9.

id est, suo bap-
Me
¶ Hic
Medius
nostri r
stetisse
& vñs
¶ Sed &
minum
stet, q
bāt eun
genem
aduentu
tur, solu
¶ Ad hē
tisse Iud
rie & oc
ter cōu
tanquam
militat
¶ Et qu
cerna a
lucerna
fuis ad
ter Iuda
ecce iam
¶ Quin
peccato
Dei & h
mysticu
nem Ch
tit, id est
coniūct
ni. Quer
dit, quē
credere
stet, qu
amendat
Ipse est

id est, Christi, baptisę dicti non sunt, quomodo Ioannes à suo baptismo, est baptista appellatus. Circa tertiũ dicitur:

Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.

¶ Hic ponitur Ioan. de Christo fidelis & vera testificatio. Medius, inquit, vestrũ stetit. Vbi Greg. Ioãnes mysteriũ nostri redẽptoris adnuntians hunc in medio hominum & stetitisse asserit & nesciri: quia per carnẽ dominus apparẽs, & visibilis extitit corpore, & inuisibilis maiestate.

¶ Sed & medium eorum stetit, nempe mediator dei & hominum, homo Christus Iesus. Medius ipse Phariseorum stetit, quia & ipsos deo volebat adiungere, sed ipsi nesciebãt eum, quem vos, inquit, nescitis: quod secundum Origenem exprobrãdo Phariseis quod illi expectãtes Christi aduentum nihil dixit, tamen arduum de eo contemplabãtur, solum hominem sanctum eum fore existimantes.

¶ Ad hæc (secundum Chrysostomum) Christus medius stetit iudeis dicitur, quod nõ sicut Ioannes solitarius vixit & occultus, sed inter eos quasi vnus ex illis populariter cõuersaretur. Nam decens erat vt Christus in populo tanquam vnus ex multitudine versaretur, qui vbique humilitatem & mansuetudinem doceret.

¶ Et quoniã humilis erat Christus, vt ipse videri posset lucerna accedebatur, sicut de eo Christus loquitur: Ille erat lucerna ardens & lucens. Sed & in reliquo populo Christus ad baptismum venit, vt etiam sic medius steterit inter Iudæos. Quasi diceret: Aduentum expectatis Messia: ecce iam adest, & quidem in medio vestrum.

¶ Quin etiam & nunc Christus stat medius inter deum & peccatorem, iuxta quod dicit Apostolus: Mediator vnus Dei & hominum, Christus Iesus. Verum, intellectus hic mysticus est. Porrò secundum literam palam est hic Ioan. nem Christi humilitatẽ declarasse, qui vtrique medius stetit, id est in frequentia plebis iam dudum ambulauit, in conuictu hominum assuefactus est & habitatione cõmuni. Quem tamen vos ò Pharisei nescitis, quem scire expedat, quem querere oportet, quem inuenisse prodest, in quẽ credere salus est. Itaque quid de illo qui medius Iudæorũ stetit, quem tamen nesciebant fidelis hic testis perhibeat, attendamus. Sequitur enim:

Ipse est qui post me vêturus est, qui ante me factus est

F ij Dum.

F
Christus
cur medi
iudæorũ
stetisse de
catur.

IOAN. 5.

2. Tim. 2.

Rupertus

DOMINICA QVARTA

G ¶ Dum dicit: Qui post me venturus est, non de natiuitate eius loquitur, siquidem iam natus erat Christus, sed de illius aduentu, in prædicationem Euangelij. Nō enim palā prædicabat Christus, nisi cū Ioānes iam missus esset in carcerē, testante Marco qui ait: Postquā traditus est Ioannes, venit Iesus in Galilæam prædicās Euangelium regni dei.

Marc. 1.

¶ Qui post me, inquit, venturus est, Ioannē enim Christus sequutus est præeuntē, quomodo gratia noui testamenti, figurā testamenti veteris sequuta est, quomodo splendor sequitur lucernā, sol oriturus luciferum præiū, quomodo iudex præconē, quomodo præeuntē seruum suum dominus sequitur. Porrō Ioannes hæc dicēs nō modo personā Christi, sed & baptismum Christi suo baptismo immenso interuallo præferens, commendat. Vnde Chrysostomus.

*Ioānes vt
Christum
cōmendat*

¶ Ipse est qui post me vêtur⁹ est. Ac si diceret: Ne estimetis totū in meo cōsistere baptismo. Si enim meū baptisma perfectū esset, ali⁹ nō veniret, post me aliud baptisma daturus, sed hic baptism⁹ pparatio est illi⁹ & in pximo transibit vt vmbra & imago, sed oportet eū qui veritatē imponet venire post me. Si enī hoc baptisma perfectū esset, nequaquā secūdi locus quæreretur, & ideo subiungit, dicēs:

H ¶ Qui ante me factus est. Hoc est, maior dignitōq; me habitus est. Siquidē in excellentibus gratiarum & virtutū donis, & apud plebē autoritate Ioāni anteposit⁹ est, adeo hinc zelo moti Ioannis discipuli ad ipsum venerint, dicētes: Rabbi, qui erat tecū trans Iordanē, cui testimonij perhibuisti, ecce hic baptizat, & omnes veniūt ad eum. Et ne per hoc quod hic dicitur de Christo, qui ante me fact⁹ est, errorē suū defendāt Arriani blasphemātes, intelligāt per hoc nihil aliud significari q̄ si dicatur: Ante me posit⁹. Post me ergo venit, quia post me nat⁹, ante me autē factus est, quia mihi prælatus. Huius prælationis causam aperuit paulo superius, dicens: Quia prior me erat. Ac si apertē dicat: Inde etiā post me nat⁹ me superat, quo eū natiuitatis sue tempora non angustant. Nam qui per matrem in tempore nascitur, sine matre ante tempora ex patre generatur.

Gregori⁹

Rupertus ¶ Et extunc quidē Ioannes cœpit minui, Christus autē Iesus crescere cœpit. Veruntamen sic diminuēdo se coram hominibus, tantū creuit coram Deo vt ultra illū crescere nullus potuerit homo. In hoc sane diminutionis eius magna est humilitas quōd quum dixisset: Ego baptizo, addi-

*Ioānes in
aqua tantū
baptizat.*

dit: In ille aut

¶ Et qu

minim

stimo

guis. H

sola ba

set spir

guis ei

missio

lens ba

lum præ

venien

in spirit

veritas,

gnatam

¶ Itaque

crefcer

Ipse est

Sed ad h

in Ioan

Cui

calceat

¶ Quar

dicens:

calcean

ta simil

Sui dimi

nulla fu

tur. Nar

tura et

mo eni

stat, De

nis: Et h

non dig

uat eius

locum d

Christo

He

erat Io

dit: In aqua vt subaudias id quod paulò pòst dicturus est. Ille autem in spiritu sancto baptizat.

¶ Et quidè Christus quoque in aqua baptizat, sed hæc est minima baptismi eius substantia. Tres enim sunt qui testimonium dant in baptismo Christi: Spiritus, aqua, & sanguis. Horù triù (vt iam dictù est) aqua minimù est in qua sola baptizabat Ioãnes antequã glorificato Iesu datus esset spiritus: imo & antequã lâceato Iesu fluxus esset sanguis eius. Maximum est spiritus, quo solo peccatorum remissio datur, quam (vt dictum est) Ioannes dare nõ præuolens baptizando in pœnitentiam, Christi baptismo populum preparabat. Christus enim per aquam & sanguinem ueniens, non in aqua solum, sed in aqua & sanguine, solus in spiritu baptizat, testificante qui ait, quoniã Christus est ueritas, qui solus remissionem peccatorum dat, aqua signatam, sanguine empram, spiritu sancto effusam.

¶ Itaque amplius ac manifestius Ioannes se diminuit vt I cresceret æstimatio magnitudinis Christi ex eo quod ait: Ipse est qui post me uenturus est, qui ante me factus est. Sed ad hæc omnia hoc magnum & præclarum humilitatis in Ioanne est speculum, quod subsequutus ait:

Cuius ego non sum dignus, vt soluam eius corrigiã calceamenti.

¶ Quantã Christo reuerentię humilitatẽ debeat ostendit, *Ioãnes & speculum humilitatis.* dicens: Cuius ego nõ sum dignus, vt soluã eius corrigiam calceamenti. Hoc etenim dico præsentibus qui aderat nota similitudine iuxta quod capere poterant, cum maxima sui diminutione Christi cõmendat excellentiã. Quod etiã nulla fuscatur allegoria sicut prolatum est, digne excipitur. Nam re uera tãta est Christi dignitas, quod nulla creatura etiã humilibus obsequiis digna est illi ministrare. Homo enim quantumuis etiã probus, bonus sanctusque existat, Deo tamen collatus quid aliud quã puluis est & cinis? Et hoc est quod Ioannes dicit uidelicet, quod iudicio non dignus ad Christi pedes accedere, vt ministrãdo soluat eius corrigiam calceamẽti. Ad extremum autem etiã locum designat Euangelista, ubi huiusmodi testimonium Christo Ioannes dedit, dicens:

Hæc in bethabara facta sunt trans Iordanem, ubi erat Ioannes baptizans.

DOMINICA QUARTA

¶ *Causa* quare tam diligēter Euāgelista gestę rei nō solum tempus & modum, sed etiā locum describere voluit, hęc esse creditur. Nā cum de fide in Iesum Christum quem Iudei & negauerunt & negant, certamen oboritur, nihil est efficacius conuincendis & confutandis Iudæis, quam Ioannis testimonium, quem ipsi Iudæi in tanta sanctitatis habebant opinione, vt Christum esse putarent.

Ioannis testimonium perutile. Gestę rei circumstantiæ.

¶ *Ad perpetuā igitur rei memoriā, & cōfirmationē veritatis, nō solum Ioannis adhibetur testimonium, sed & circumstantia loci describitur, sicut in publicis fieri cōsuevit instrumentis.* Locus quippe quęri solet in causis, scilicet, celeberrime sit, an desertus, in quo grāde aliquid dictum vel factum asseritur. Bene ergo locum quoq; Euāgelista in quo tāta vox insonuit, subiicit. Verax enī testis gestę rei, etiā loci circumstantias ita cognitās habere debet, vt quum opus ostēdere possit, & hęc quoque eo loco facta dictaque esse. Quod utiq; beat⁹ Ioan. hīc obseruare curauit, locum designās vbi Ioan. baptizauit, & ipse Christus baptizatus est.

Corrupte legitimum error. Ioan. 11.

¶ *Labuntur autē errore, qui putāt apud eā Bethaniā) quę prope est Ierosolymā, vbi Lazarus Christus vocauit ē monumēto) hęc contigisse.* Illa enim Bethania nō trans, sed longē citra Iordanē, nempe ab Ierusalem tantum stadiis quindecim sita est. Quod autē nōnulli dicunt duas esse Bethanias, vnā prope Ierosolymā, alterā vltra Iordanē, quum hoc nullo scripturę loco, sed nec Iosephi testimonio probetur, videtur esse cōfictum. Itaque corrupte legitur Bethania p̄ Bethabara, vt etiā defendit Chryso. dicēs: Quicumque exēplarium certius habēt in Bethabara dicunt. Similiter & Origenes Bethabara legit, etiā nominis interpretationem adducens, q̄ & ipsa ad rem gestam cōducatur. Ait enim: Bethabara verō interpretatur domus preparationis, & cōuenit cum baptismo preparātis domino plebem perfectā. Iordanis autē, interpretatur descensus eorum. Quis autem erit hic fluuius, nisi Saluator noster quem ingredientem in hunc mundum mundari conuenit non suum de cælo descensum, sed generis humani?

Iordanis mysticę.

¶ *Hic Iordanis segregat donatas à Moysē (tribui scilicet Ruben, & Gad, Manasse tribui dimidix) ab his quę per Iesum (id est, Iosue) donantur sortes. Et sicut draco latet in Aegyptiaco flumine, ita Deus in isto (id est, in Christo) Pater enim est in filio. Qui proficiscuntur illuc (id est, ad Christi-*

Christū ad percedatur, & p̄ti sūt a descēnes baptizantur

E
Primordium est pherica tum est fio, ibi. ¶ *Circum Iosephi prope p̄ter ip̄ Saluator Forin uandā uāgeli petisse storiæ. ¶ Quę Mariæ pulatio liūde a Iosephi quande iuge p̄ onem inquiri vsque sep̄ n*

Christū) vt se lauēt, opprobriū Aegypti deponunt, ac apti ad perceptionē hæreditatis parātur, nec non a lepra mundātur, & duplicis capaces sunt gratiæ (cū Heliſæo) ac prōpti fiūt ad ſuſceptionē ſpirit⁹ almi, in aliud flumē, nequaquā deſcēdente ſpirituali colūba. Trans Iordanem verò Ioannes baptizabat, vt præcuſor venientis offendat ſe non innocentes, ſed peccatores vocare. Hæc Origenes.

DOMINICA IN FRA
OCTAVAM NATIVITA-
TIS CHRISTI.

Erant pater eius & mater eius mirantes ſuper his
quæ dicebantur de illo. Lucæ. 11.

Præſens ſancti Euangelij lectio tria proſequitur. Primum eſt, parentum pueri Ieſu digna admiratio. Secundum eſt, Myſterium de Chriſto pariter & eius matre, prophetica prænunciatio, ibi: Et benedixit illis Simeon. Tertium eſt, Pueri Ieſu per ætatis acceſſum notanda progreſſio, ibi. Et vt perſecerunt.

¶ Circa primum aduerte q̄ nequaquā pari ratione Maria & Ioseph Ieſu parētes ſunt appellati: Nā Ioseph tantūmodo propter obſequiū pater ipſius dictus eſt, Maria verò propter ipſi⁹ generationē & partū vera Ieſu eſt mater. Patrem Saluatoris, inquit Beda, appellat Ioseph. Nō q̄ verè iuxta Fotinianos pater fuerit eius, ſed q̄ ad famā Mariæ conſeruandā pater ſit ab omnibus æſtimat⁹. Neq; enim oblit⁹ Euangelista q̄ eam de ſpirituſancto cōcepſiſſe & virginē peperſiſſe narrauit, ſed opinionē vulgi exprimēs (quæ vera hiſtoriz lex eſt) patrem Chriſti nuncupat Ioseph.

¶ Quauis & eo modo pater illius valeat dici, quo & vir Mariæ rectè intelligitur ſine cōmixtione carnis, ipſa copulatione cōiugij, multū videlicet cōiunctus, q̄ ſi eſſet aliunde adoptatus. Neq; enim p̄pterea nō erat appellandus Ioseph pater Chriſti, quia non cum concubendo genuerat quandoquidem pater eſſet etiam ei, quem non ex ſua coniuge procreatum, aliunde adoptaſſet. Aliam proinde rationem Origenes adducit, dicens: Qui autem alti⁹ aliquid inquiri, poteſt dicere, quoniā generationis ordo à Dauid vſque ad Ioseph deducitur, ne videretur illic fruſtra Ioseph nominari, quia pater nō fuerit Saluatoris, vt genera-

A
Mariæ &
Ioseph dī
fferenter
parentes
Ieſu.

DOMINICA INFRA OCTA.

tionis ordo haberet locum pater domini appellatus est. Vnde nec etiã ipsa domini mater Maria paterni nominis honore factũ Ioseph virũ suum cẽsuit indignũ vbi ad filiũ suũ Iesum loquebat, dicẽs: Pater tuus & ego dolẽtes querebamus te. Pater ergo domini Saluatoris Ioseph sanctus appellari meruit, quia ipse filius fuit suã virginẽ conigis & quia ei impedit obsequiũ nutritionis. Hęc idcirco sunt dicta, ne quis erubescat Euãgelium, quod à se alienũ esse apostolus Paulus contestatur. Erubesceret autem si legere puderet. Erant pater eius & mater eius mirantes, & legendũ putaret: Erat Ioseph & Maria mater eius mirantes, procul dubio vim faciẽs Euãgelicã scripturẽ quẽ planẽ dicit:

Lucã. 2.

*Euãgelii
ne erube-
scas.*

Rom. 10.

Maria

*quã ratio
ne mater.*

Erant pater eius & mater eius mirantes.

¶ Maria autem quã Christũ generauit & peperit, simpliciter & absolutẽ vera mater ipsius est. Quod euidentius patet, si rationem maternitatis expendas. Ad hoc enim quod mater aliqua possit esse & dici, requiritur vt non aliunde quã de suo semine genuerit specie sibi similit animantem. Nam si aliquid viuens de se generatũ fuerit non tamẽ de suo semine, nec similit sibi in natura seu specie, nec mater illius est, nec illud pater eius. Hic patet quod homo fabricas scamnũ pater scãni non est, tametsi scãnum ad esse pduxerit post nõ esse: quia materiã de seipso, fabricando scãno non ministravit. Item sequit, quod homo, nec pater nec mater dici potest vermiculorum illorũ qui vel in corpore vel de corpore eius generãtur, quod nequaquã de semine hominis, sed de sudore, vel aliunde quomodolibet generãtur. Quod si de semine hominis vermiculus prodiret, quia tamen nõ est humanã speciei, ideo nec hominis proles, nec homo pater illius aut mater est. Deniq; si de substantia hominis, puta carne eius aut sanguine, nõ autẽ de eius semine, humanẽ speciei viuũ animal pduceretur, nequaquã filius hominis ipsius aut filia posset dici, quia ex humano semine nõ est generatũ. Hic etiã patet cur sol rana pducẽs aut aliud quodecũq; reptile, pater eius non est.

Not. 1.

¶ Quoniã ergo (vt veniamus ad causã) virgo Maria genuit de suo semine animantẽ viuũ, id est, filiũ suũ Iesum, humana sibi specie similem, nõpe hominem verum, vtique vera mater ipsius est, sicut & ille verẽ filius eius. Et quidni? quã ad ipsius generationem quicquid ceterẽ matres ad suorum generationem ministrant filiorũ & ipsa ministravit?

Sicut

¶ Sicut e
de semine
generauit
¶ Nec au
qui Chri
guine e
enim esse
ginis Ma
Sed horu
monio co
ce cõcipi
ne, & par
ctum ex
de stirpe
virginis s
cordis ei
mater est
se magis
quam sit
¶ Et licet
ipsa tamẽ
sed Dei p
fiat & ho
sicut in g
parẽibus
pus & ani
quãuis to
quia in p
mana co
mã ei nõ
est & dici
credenti
vnus est
¶ Et eran
his quã d
tique non
erant dig
retat ad
quã ad M
Nonne e
uentus at

¶ Sicut enim hunc vero lacte suo paruulum aluit, ita & de semine suo spiritus sancti virtute in vtero conceptum generauit.

¶ Nec audiendi sunt (quorum Deus mendacio non eget) ^C qui Christū non de semine virginis, sed de purissimo sanguine cordis eius sibi corpus assumpsisse mētiuntur. Non enim esset verus vel Abrahæ vel Dauid filius, imò nec virginis Mariæ filius, si nō ex humano semine generaretur. Sed horū deliramēta Euāgelico simul & apostolico testimonio cōfutantur. Ait enī ad eam angel⁹ in Euāgelio: Ecce cōcipies in vtero nequaquā in corde, vel è cordis sanguine, & paries filium. Et Apostolus dicit eum hominem factum ex semine Dauid secundū carnē. Hoc est ex virgine de stirpe Dauid. Si enim (vt isti delirant) non ex naturali virginis semine, sed ex sanguine scisci, nescio, vel aperti cordis eius procreatus est Christus, non magis Maria eius mater est, quā Adam pater Euæ. Nec rursus Christus ipse magis fuerit Mariæ filius, quā filia Adæ, quorum vtrumque quā sit absurdum, quis non videat?

Error cōsufatur.

Roma. i.

¶ Et licet solam carnem de virgine Christus assumpserit, ipsa tamē non tātum hominis, nec tantū Dei mater est, sed Dei pariter & hominis, eo quod persona Xpi ex Deo constat & homine, sicut homo ex anima cōstat & corpore. Et sicut in generatione hominis licet anima sit à Deo non à patribus, sed corp⁹ tantū, quia tamē hæc duo, id est, corpus & anima in vnus hominis personā conueniūt, mulier quæuis totius hominis à se geniti mater est. Simili ratione quia in psonā Christi vtraque natura, id est, & diuina & humana cōcurrūt, ipsa quæ Christi personā genuit, licet animā ei nō genuerit, nec diuinitatē, tamē vera ei⁹ mater & est & dicitur, id est, mater Dei & hominis, iuxta illā rectē credentium confesionem: Sicut anima rationalis & caro vnus est homo, ita Deus & homo vnus est Christus.

Maria Dei & hominis mater.

¶ Et erant, inquit, pater eius & mater eius mirantes super his quæ dicebantur de illo. Et quis hæc de illo dixerat, vtrique non vnus aliquis, sed multi. Vt verbi gratia: Nonne erant digna admiratione quæ angelus Gabriel de illo dixerat ad Mariam, rursus quæ idem dixerat ad Ioseph, itē quæ ad Mariā Elizabeth, deniq; ea quæ angeli ad pastores? Nonne etiam admiratione digna erant stella noua, & aduentus atque supplex veneratio Magorum? Ad hæc accedunt

D Admiratione di. gna de Ie. su.

Sicut

DOMINICA INFRA OCTA.

dunt quæ à Simeone iusto & ab Anna vidua Prophetico spiritu de illo prædicebantur. De Maria dictum est, quod conseruabat omnia verba hæc, id est, res gestas, cõferens in corde suo. Præterita enim futuris, & succedentia præcedentibus cum ingenti admiratione cõferebat.

¶ Sed dixeris: Quæ admiratio sit de re insolita, cuius causa ignoratur, & rerum harum insolitarum causam Maria & Ioseph ab angelo de puero Iesu perdocti (nempe quod esset Dei filius) non ignorarent infantem illum esse Deum, sed quoniam adeo cito mundo manifestaretur, nempe de simplicibus è propinquo pastoribus, & sapientibus è longinquo Magis. Mirabantur etiam ex ampliori rerum notitia diuinarum. Siquidem opera Dei quanto amplius cognitione percipiuntur, tanto magis mentem admiratione suspendunt.

Iesu præconia vt cumulatantur.
Lucæ. 2.

¶ Et attende, vt Saluatoris præconia laudesq; cumulatantur. Siquidem antequam vnus rumor desinat, noua laus succedit. Ante enim quàm angelus nuntium natiuitatis Christi ad pastores terminasset, facta est cum angelo multitudine cœlestis exercitus laudantium Deum. Et antequam pastores ad partum accederent virginis, auditum est in ecclesiis canticum nouum. Et antequàm pastorum rumor celsaret, ecce Magi ab Oriente venerunt puerum natū colendi & adorandi gratia requirentes. Adhuc plena erant orationum loquentium de nouitate Magorum, & ecce Simeon Christum adorauit infantem. Nondū ille verba finierat, & ecce religiosa vidua, imò & Prophetissa, confitebatur domino, & Prophetico spiritu de puero Iesu vaticinabatur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et benedixit illis Simeon, & dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam, & restructionem multorum in Israel, & in signum cui contradicetur.

Hic ponitur mysteriorū de Christo & eius matre Prophetica prænunciatio. Vbi tria sunt consideranda.

Primum est, parentum domini à Simeone benedictio. Secundum est, Simeonis ad Mariam futurarum rerū prænunciatio, ibi: Et dixit ad Mariam. Tertium est, sanctæ viduæ de Christo confessio, ibi: Et erat anna Prophetissa.

¶ Circa primum dicitur. *Et benedixit illis Simeon: Nimi-*

rum an
tibus sa
nem au
tatum a
nem i
quæ dic
genitri
diction
¶ Veru
so Sime
neatur
ctione
rar offi
re. Est a
de qua
laudate
uersos
Alia est
quis al
benedi
super r
dicitur
ledicet
tur vni
te, & n
¶ Reli
non on
ca suos
meoni
modum
de qua
est: Loc
Ius Isra
at te. O
uerat
nomen
gaum
nomin
cet He
fuisse v
plus, q
rum

nam amore tam desiderata tamq; veneranda; prolis parē-
 tibus sacerdos sanctus & Propheta, benedixit. Benedictio
 nem autem utiq; donat, oculorum verò præfagia dirigit
 tantum ad matrem. Quatenus per communem benedictio-
 nem non priuetur Ioseph similitudine patris, per ea verò
 quæ dicit Mariæ seorsum à Ioseph, veram eam prædicet
 genitricem. Porro quæ & qualis fuerit huius forma bene-
 dictionis, scriptura non exprimit.

*Parentē
 Iesu bene
 dictio.*

¶ Verum nemo miretur Simeonē Christi parētib; qui ip-
 so Simeone sanctitate maiores erāt benedixisse, nec mo-
 ueatur illo Apostoli verbo, quo dicit: Sine vlla contradi-
 ctione q; min⁹ est à meliore benedicetur: Nā maior illis e-
 rar officio sacerdotali. Sacerdotū est enī populo benedicere.
 Est autem triplex benedictio. Vna est gratiarū actionis
 de qua dicitur: Benedicite omnia opera domini domino:
 laudate & superexaltate eū in secula, & pertinet ad vni-
 uersos qui Dei circa se bonitatē & beneficentiā agnoscūt.
 Alia est benedictio imprecationis bonorū videlicet: quā
 quis alteri ex charitate bona imprecatur & optat. De qua
 benedictione per sanctū Iob dicitur: Benedictio perituri
 super me veniebat. De qua etiam ad Ahraham à domino
 dicitur: Benedicam benedicientibus tibi, & maledicam ma-
 ledicentibus tibi. De qua iterum per beatum Petrum dici-
 tur vniuersis: Benedicite maledicentibus vobis: benedici-
 te, & nolite maledicere.

Heb. 7:

*F
 Triplex
 modus be-
 nedictio-
 nis.*

*Iob. 29.
 Gene. 12.*

*1. Pet. 3.
 Benedicti-
 onis for-
 ma.*

Num. 6.

*Mysteriū
 attende.*

¶ Reliqua est benedictio consecrationis, & hanc conferre
 non omnium est, sed duntaxat sacerdotū & parentum cir-
 ca suos gnatos, qualis utiq; fuit hæc sancti sacerdotis Si-
 meonis benedictio. Quod autem ad huius benedictionis
 modum & formam attinet, credant nonnulli illam fuisse,
 de qua in Nume. loquente Domino ad Moysen scriptum
 est: Loquere ad Aaron & ad filios eius: Sic benedicetis fi-
 liis Israël, & dicetis eis: Benedicat tibi domin⁹, & custodi
 te. Ostēdat domin⁹ faciē suā tibi, & misereatur tui. Cō-
 uertat dñs vultū suū ad te, & det tibi pacē, inuocabuntque
 nomen meum super filios Israël, & ego benedicā eis. Ma-
 gnum verò est q; quidā ex rabinis Iudæorum non abiecti
 nominis Moyses Maymonis in libro Moræ dicit, videli-
 cet Hebræorum sacerdotes hac iam dicta benedictione
 fuisse vsos vsq; ad Simeonem iustum, nec post eum am-
 plius, quòd utique nostræ fidei efficacissima probatio est.

Quum

DOMINICA INFRA OCTA.

Cap. 7.
& 8.

Quum enim præfente iam sacerdotio Christi, sacerdotiũ Aaronicũ cessauerit, sicut diffuse probat Apostolus Paulus ad Hebræos scribens, ita & illius quoque sacerdotij cessauit benedictio, omniaq; nunc nouo modo in fide & nomine Iesu Christi consecrantur.

Propheti-
& Simeo-
nis excel-
lentia.

G ¶ Secundò notatur in præmissis verbis Simeonis ad Mariã futurarũ rerũ prænũciatio, quã dicitur: Et dixit ad mariam matrẽ eius: Ecce positus est hic in ruinã & in resurrectione multorũ Iisraël, & in signum cui cõtradicetur. Sermo nẽ dirigit ad Mariã poti⁹ quã ad Ioseph, q̄ (vt iam dictũ est) prophetico spiritu cognosceret ex Mariã tantũ, nõ autẽ ex Ioseph Christũ esse generatũ. Porrò Simeõ sanctus conuenit in genere prophetiã cũ Ioãne Baptista. Vterque enim prophetando, præsentẽ demonstrare promeruit, quẽ ceteri Prophetã prædixerãt esse veturũ. Ecce, inquit, quod vtriusq; demonstrantis est, sicut & illud, Ecce agnus Dei, Positus est hic tuus infans, id est, statutus & præordinatus à Deo.

Christus
vt in rui-
nam.

¶ Tria autem de Christo puero Prophetando prænuntia. Primum, quod positus est in ruinam. Secundum, q̄ positus est in resurrectionem. Tertium, q̄ posit⁹ est in signum cui contradicetur. Circa primũ, id est, quod Christus positus est in ruinam multorũ, dicit Orig. Qui simpliciter exponit potest dicere in ruinam eum venisse infidelium, & credentium resurrectionem. Non tamen intelligendum est pereuntium ruinam Christum operari, qui sicut peccare nequit, ita nec cuiquam author mali potest esse. Sed ipsi sibi ruinam hanc parant homines, dum Christum Saluato-

Auctor
pœnæ
christus,
nõ culpa.
ioan. 5.

rem sibi cœlitus datum nõ tãtum per suam infidelitatem non recipiunt, sed insuper huic mandatĩq; eius resistunt. Christus ergo secundum occasionẽ in ruinã venit tam Iudæorum & quorũlibet aliorũ infidelium, q̄ hæreticorum, nõ tamen (vt iam dictum est) culpã illorũ ipse causa fuit verum ipsi sibi ex Christo occasionem sumpserunt ruinã. Porrò sequentis pœnæ (quã vtriusq; iusta est) ipse cui omne iudicium dedit pater, est author. Ipse enim hoc operatus est, vt cessarent ritus Iudæorũ, vt Sinagoga rueret, vt eorum tam sacerdotium, quã regnũ vacaret, & ipsi in omnẽ terram ducerẽtur captiui. Similiter vt de hæreticis est dicendum, qui & ipsi à Christo ruinã suã sibi rapiunt occasionem nõ Christi vitio (quod absit) sed suo. Vnde Chrysostomus. Sicut lux, etsi oculos debiles turbet, lux est, ita & Christus Saluator

Simile.

Saluator
est offi-
ex salu-
ostendi
¶ Hin-
& lapis
qui offe-
Si non
habere
suo. Qu-
tibus in
restate
his qui
cante A-
no odo-
dem ip-
¶ Impe-
operae-
rebub-
runt &
tolooc-
eum at-
stum lo-
hoc sca-
duces
scanda-
indigna-
scanda-
certus
rus. No-
quidem
vocatĩs
sapien-
ciur: V-
lapis q̄
put ang-
¶ Secu-
in resur-
Multor-
Euang-
resurre

saluator esse perseverat & si corrumpat plurimi. Neque enim eius est officium destructio, sed eorum vesania. Quia ob rem non solum ex salute bonorum, sed etiam ex malorum dissipatione virtus eius ostendit. Nam & sol quod multum radiat visus debiles perturbat.

Hinc ergo in ruinam multorum positus est Christus, quia & lapis offensionis est & petra scandali, id est, ruinæ, his qui offendunt verbum, nec credunt. De quibus ipse dicit: Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberet. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Qui non in seipso tantum, sed in suis quoque predicantibus in ruinam positus est resurrectionemque multorum, testate Apostolo qui ait: Christi bonus odor sumus deo in his qui salvi fiunt, & in his qui pereunt. Qui enim predicante Apostolo verbum quod audit amando sequitur, bono odore resurgit & saluatur. Qui audiendo insequitur, eodem ipso bono odore corrumpit & moritur.

Impegerunt sane & offenderunt in Christo Iudæi, qui operaeius diuina diabolo adscribebant, dicentes: in Beelzebub principe dæmoniorum eiicit dæmonia. Offenderunt & iij, qui cum de corporis & sanguinis sui sacramentoloqueretur, dicebant: Durus est hic sermo, & quis potest eum audire? impegerunt & illi de quibus discipuli ad Christum loquebantur, dicentes: Scis quia Pharisei audito verbo hoc scandalizati sunt? Quibus ait: Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum. Et quanti in passione & morte Christi scandalizati fuerunt, non credentes filium dei esse, qui tam indigna pateretur. Quin & ipsis Apostolis quod omnes scandalizandi in se essent in illa nocte, futurorum non incertus prædixit. Quæ simul omnia Apostolus, quasi cõplexus: Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudæis atque Græcis, Christum Dei virtutem & dei sapientiam. Hinc etiam de Christo per beatum Petrum dicitur: Vobis credentibus honor, non credentibus autem lapis quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est caput anguli, & lapis offensionis & petra scandali.

Secundo prophetavit Simeon Christum esse positum in resurrectionem multorum in Israel, id est, credentium. Multorum, inquit, non omnium: quia non omnes obediunt Evangelio, sed credentium tantum. Vnde Beda: Bene in resurrectione positus esse perhibetur, quia lumen est quia glo-

Beda.

Lapis offensionis
Christus.

1. Pet. 2.

Ioan. 15.

2. Cor. 2.

H
Iudæi vs
impege-
runt.

Mat. 26.

Ioan. 6.

Mat. 15.

Mat. 26

1. Cor. 1.

1. Pet. 2.

I
Christus
in resurre-
ctionem.

Rom. 10.

1047. II.

gloria plebis Israel, quia dicit: Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me etiā si mortuus fuerit uiuet, & oīs qui uiuit & credit in me, nō morietur in eternū. Porro resurrectio hęc secundū Chry. est cōuersatio noua. Quū enim la sciuis, castus efficitur, auarus misericors, atrox māsuefcit resurrectio celebratur, mortuo quidē peccato, resurgente verò iustitia. Ergo utrūq; tam ruina, scilicet q̄ resurrectio, in vno & eodē hoīe reperiūtur. Vnde Orige. Videndū est, inquit, ne fortē Saluator nō aliis atq; aliis in ruinā uenerit & in resurrectionē. Quia enim peccato stabā, primo mihi fuit utile ut caderē, & morerer peccato. Hoc ipsum & saluator tibi primū cōcedit. Peccator eras, cadat in te peccatū ut possis dehinc resurgere, & dicere: Si cōmortui sumus, & cōuiuemus. Porro Simeonis hęc pphetiā suo Christus ipse cōfirmat testimonio, dicēs: Ego in iudiciū ueni in hūc mundū, ut qui nō vidēt videāt, & qui vidēt cęci fiant. Vbi idē Orige. Sicut in mundū uenit ut nō uidentes de nationibus uiderēt, & qui prius uidebāt de Israel, cęci fierēt: sic uenit in ruinā & in resurrectionē multorū. In aduentu enim domini gētes per fidē verā resurrexerūt & Iudei interim fidē quā eousque rectā habuerāt amiserunt, hic per obduratam obstinationem in barathrum errorum & illis in gehennæ supplicia horribili ruina cadentes.

K ¶ Ceterū, quum (sicut iam dictū est) in ruinā multorū positus sit Christus, quid mirum si etiā sanctū suum Euāgelium plerisq; (p̄sertim hoc nostro seculo) sit ad ruinā? Illis scilicet quibus (nō ipsius scripturę vitio, sed suo) diuini uerbi mēsa iam facta est in laqueū, & in retributionē (eorū malitiæ condignam) & in scandalum. Quibus illa precatio prophetica superuenit, de qua post p̄missa mox subditur: Obscurentur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum (subaudis, sub fascibus scelerum) semper incurua.

¶ Quāti nunc dilabuntur in hēreticā prauitatē ex peruerso sacre scripturę intellectu? Dēdignatur enim legitimum & verum sancti Euāgelij sensum ab ipsis apostolorum temporibus hucusq; in Ecclesia obseruatū sequi, uolētes post errorum esse magistri, q̄ discipuli ueritatis. Quod tamen non est nouum. Nā uniuersę hactenus hēreses ex scripturis sanctis peruersē interpretatis sunt exortæ. Cernere ita est, quomodo & ipsa scriptura diuina posita sit in ruinam & in resurrectionem multorum. In ruinam utique sen-

*Simeonis
uerba ut
Christus
cōfirmat.
Ioan. 9.*

*Christi
Euāgelij
quibus in
ruinam.*

*Hæreticorū
ruina, unde.*

sa carn
cis. Hi
le virus
¶ Nihil
rapiā
catis lu
ceteri
qui vid
illas vi
tiones,
¶ Proin
lutiq;
salut, n
scilicet
tempo
lestis g
dēmq;
quibus
uidelicet
¶ Tert
gnam
narrat
est, sign
signo,
bionit
natū est
num, &
uenisse
per sim
ā pecca
ā mor
surrexi
meliori
tentio,
ritā el
buit, qu
est mul
gnam s
dant in
eo scrip
ipso sci